[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

десятая очередная сессия

г. Искитим
От  15.02.2011

                                                    №88
Об итогах работы ревизионной комиссии

Искитимского района за 2010 год
Заслушав информацию председателя ревизионной комиссии Искитимского района Вишнякова И.Е.  об итогах работы комиссии  за 2010 год, Совет депутатов района
РЕШИЛ:

1. Отчет об итогах работы ревизионной комиссии района за 2010 год утвердить (приложение).
2. Председателю ревизионной комиссии Вишнякову И.Е. продолжить работу комиссии согласно плану работы на 2011 год, утвержденному Советом депутатов района.

3. Опубликовать данное решение в газете «Знаменка».

Председатель Совета                                                                                    А.Н. Рукас
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению сессии

Совета депутатов

Искитимского района

от 15.02.2011  №88
О Т Ч Е Т

о работе ревизионной комиссии Искитимского района

за 2010 год

Деятельность ревизионной комиссии Искитимского района в 2010 году осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным 15.12.2009г. на 48 сессии Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области.

В 2010 году проведено 9 ревизий и проверок правомерности и эффективности использования денежных средств и имущества: МОУ «СОШ п. Степной», МУП ИР «УКС», ГБУ «КЦСОН «Вера», МУП ИР «ПАТП», МОУ «СОШ с. Улыбино», МОУ ДОД «ЛДХШ», МОУ ДО «АТСК РОСТО», МУ «Линевская РБ», МОУ «СОШ № 3 р.п. Линево».

В ходе проверок выявлены нарушения законодательных актов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

Всем руководителям проверенных организаций ревизионной комиссией направлены представления для устранения выявленных нарушений, Главой района приняты распоряжения.

В МОУ «СОШ п. Степной» установлены следующие нарушения:

· Остатки по счетам аналитического учета не соответствуют остаткам по счетам синтетического учета;
· Дебиторская задолженность с 2006г в сумме 296334,15 руб. за ОГУ УЖХ Искитимского района, меры к взысканию задолженности не принимались.
В МУП ИР «УКС» установлены следующие нарушения:
· Переплата заработной платы руководителю в сумме 79900,00 руб. и начисления на переплату в сумме 11345,80 руб.;

· Оплата командировочных расходов работнику, не состоящему в штатах предприятия, в сумме 26590,00 руб.;

· Выезд руководителя предприятия в командировку без распоряжения работодателя (главы района);

· При наличии гаражей на балансе предприятия производилась оплата за стоянку в зимнее время в сумме 10430,00 руб.;

· Излишне списано ГСМ на сумму 738,00 руб.;

· Без согласия Учредителя приобретен мини-завод на сумму 850000,00 руб. Как основное средство на учет не поставлен;

· В ходе инвентаризации основных средств установлены излишки гаража в г. Искитим и недостача гаража в р.п. Линево балансовой стоимостью 2057,20руб.

В ГБУ «КЦСОН «Вера» установлены следующие нарушения:
· Остатки по счетам аналитического учета не соответствуют остаткам по счетам синтетического учета;

· Нецелевое использование бюджетных средств на сумму 50831,18 руб.;

· Приняты к учету не оформленные документы на сумму 52500,00 руб. и произведено командировочных расходов без подтверждающих документов на сумму 7498,40 руб.;

· Списание дебиторской и кредиторской задолженности на сумму 52590,84 руб. произведено без проведения инвентаризации задолженности и приказа руководителя Учреждения;

· В отчете ф. 0503121 по ОКУД по функциональной классификации расходов завышены начисленные расходы (принятые обязательства) на сумму 77131,74 руб.

В МУП ИР «ПАТП» установлены следующие нарушения:
· В нарушение п. 2.1 Устава Предприятие осуществляло транспортное обслуживание населения за пределами Искитимского района;

· Предприятие с момента образования ежегодные аудиторские проверки финансово-хозяйственной деятельности не проводило.

· Помещение кассы не отвечает требованиям по сохранности денежных средств, по технической укрепленности и оборудованию сигнализацией;
· Допускались факты выдачи денежных средств из кассы без указания оснований выдачи и указания оснований поступления денег в кассу;
· Выдача наличных денег под отчет производилась без учета полного отчета по ранее выданному авансу, не указывались суммы полученного аванса из кассы, остатки сумм подотчетного лица на конец дня не совпадают с остатками сумм на начало следующего дня, чеки ККМ с датой продажи позднее даты авансового отчета, ксерокопии товарного чека, копии чека без указания наименования товара;

· Предприятием приобретено без письменного согласия собственника МУПа – Искитимского района – имущество: 6 автобусов общей стоимостью 540341,62 руб.;

· Инвентаризацией установлены излишки имущества (37 единиц – производственные станки, компьютеры, принтеры, факс, радиостанции и др.) на сумму 110190,00 руб.;

· Арендованный автомобиль на учет не поставлен, оплачены расходы по приобретению топлива на арендованный автомобиль на сумму 81978 руб., путевые листы на автомобиль не выписывались;

· Приобретенные за наличный расчет основные средства отнесены на субсчет 10.6 «Прочие материалы» и в месяце приобретения списаны с учета;

· При заправке автотранспорта газообразным топливом расходы на его приобретение списывались прямым расходом;

· Списание всех материальных ценностей производилось не по актам списания установленной формы, не комиссионно, а за подписью одного материально-ответственного лица;

· Списание горючего производилось не фактически израсходованное по путевым листам количество, а все принятые к учету чеки АЗС. Всего за проверяемый период было списано топлива на сумму 5737,8 тыс. руб.

В МОУ «СОШ с. Улыбино» установлены следующие нарушения:
· К учету принимались первичные оправдательные документы с датой документа позднее даты авансового отчета;

· Приобретались по закупочным актам у частного лица продукты домашнего изготовления и использовались для приготовления пищи в школьной столовой;
· Переплата денежной компенсации за неиспользованный отпуск в сумме 4750,76 руб.;
· Переплата заработной платы в сумме 509,61 руб.;
· Принимались табеля учета рабочего времени с замазыванием данных и неоговоренными исправлениями, а также табеля, в которые внесены данные, не соответствующие приказам директора по Учреждению;

· Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности не проводилась, числится просроченная дебиторская задолженность на общую сумму 373533,86 руб., меры к взысканию дебиторской задолженности не принимались;

· Без принятия бюджетных обязательств допущены на конец 2009 года платежи за поставку бензина на сумму 13332,00 руб.;
· Учреждением не принята учетная политика;
· Сумма нецелевого использования бюджетных средств составила 2430,00 руб.;

· Инвентаризация товароматериальных ценностей не проводились;
· Автомобильные масла списывались по актам списания материальных запасов без указания расхода топлива, рассчитанного по нормам для автобуса;

· Принимались к учету недооформленные, не верно оформленные первичные документы;
· Бухгалтерская отчетность, все регистры бухгалтерского учета, оборотные ведомости не подписаны Замосковцевым Б.И. или уполномоченным им лицом за главного бухгалтера.
В МОУ ДОД «ЛДХШ» установлены следующие нарушения:
· Принимались к учету авансовые отчеты с не полностью оформленными первичными документами;
· Нецелевое использование бюджетных средств в сумме 1456,95 руб.;
· Принимались табеля учета рабочего времени с неоговоренными исправлениями.
В МОУ ДО «АТСК РОСТО» установлены следующие нарушения:
· Не использование бюджетного имущества (самолет АН-28 и автомобиль ЗИЛ ММЗ-4502) на сумму 4231092,00 руб. и внебюджетного имущества (автобус ЛИАЗ-677 и автомобиль ГАЗ 33023) на сумму 388303,00 руб. Сумма расходов бюджетных денежных средств для обслуживания неиспользуемого имущества составила 34346,59 руб.;
· Принимались к учету путевые листы без показаний спидометра, списано ГСМ на сумму 73918,42 руб.;
· Автомобильные масла списывались прямым расходом без указания расхода топлива, рассчитанного по нормам для каждого автомобиля;

· Списано запасных частей на автомобиль, не состоящий на учете, на сумму 2212,90 руб.;

· Арендованный автомобиль на учет не поставлен.  Всего на арендованный автомобиль было списано дизельного топлива на сумму 52444,26 руб.;

· Отсутствует контроль за использованием автотранспорта. Выявлены факты заправки автомобилей в нерабочее время;

· Нецелевое использование бюджетных средств в сумме 3329,00 руб.;
· Учреждением заключались договора на поставку товаров, оказание услуг без объявления конкурса или аукциона, проведения запроса котировок;

· В приказах по Учреждению о приеме на работу, предоставлении отпусков, совмещении должностей, увольнении отсутствуют подписи работников в ознакомлении с приказами.
В МУ «Линевская РБ» установлены следующие нарушения:
· Невыплаченные по расходной ведомости суммы не депонировались, а вычеркивались по всей строке;
· Допущено использование подотчетными лицами остатков денежных средств бюджета 2008 года на расходы 2009г. в сумме 16152,76 руб.;

· Выдача наличных денег под отчет производилась без учета полного отчета по ранее выданному авансу. Допускались случаи выдачи денег под отчет одному лицу в течение одного дня несколько раз;

· Сумма нецелевого использования бюджетных средств составила 60184,05 руб.;
· В приказах о приеме на работу, предоставлении отпусков, увольнении отсутствуют подписи работников в ознакомлении с приказами;
· Сумма переплаты заработной платы с учетом начислений на оплату труда составила 1082,35 руб.;

· Учреждением заключались договора на поставку товаров, оказание услуг без объявления конкурса или аукциона, проведения запроса котировок;

· Принимались к учету бухгалтерские документы с не полностью оформленными первичными документами;
· В ведомостях на выдачу в эксплуатацию основных средств отсутствуют подписи материально ответственных лиц в получении;
· Автомобильные масла списывались по актам списания материальных запасов без указания расхода топлива, рассчитанного по нормам для автотранспорта;

· Списание запасных частей, автошин, аккумуляторов для автомобилей производилось без документов, подтверждающих их установку на автомобили, без подписи водителя автотранспорта.

В МОУ «СОШ № 3 р.п. Линево» установлены следующие нарушения:
· Журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов Учреждением не велся;

· Учреждением принимались табеля учета рабочего времени с замазыванием данных и неоговоренными исправлениями, без подписи лиц, ведущих табельный учет. К учету принимались табеля учета рабочего времени, в которые внесены данные, не соответствующие приказам директора по Учреждению;

· Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности в 2009 году не проводилась. Числится просроченная дебиторская задолженность на общую сумму 14910,45 руб. Меры к взысканию дебиторской задолженности в 2009 году не принимались;
· В Учреждении числятся два неиспользуемых автомобиля: ИЖ 2715 и ГАЗ 53. За счет бюджетных средств на неиспользуемые автомобили перечислен транспортный налог на общую сумму 5050,00 руб.;
· Учреждением не принята учетная политика;
· Бухгалтерская отчетность, все регистры бухгалтерского учета, оборотные ведомости не подписаны Замосковцевым Б.И. или уполномоченным им лицом за главного бухгалтера;
· Учреждением заключались договора на поставку товаров, оказание услуг без объявления конкурса или аукциона, проведения запроса котировок.           Учреждением не велся реестр закупок приобретенных товаров, работ, услуг и оплаченных за счет бюджетных средств.
Руководителями всех проверенных учреждений в ревизионную комиссию были представлены информации об устранении выявленных нарушений.

Кроме проверок бюджетных организаций в соответствии с Положением «О ревизионной комиссии Искитимского района Новосибирской области» в 2010 году были проведены две экспертизы:

- Отчета об исполнении бюджета Искитимского района Новосибирской области за 2009 год;

- Проекта бюджета Искитимского района Новосибирской области на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов.

Указанные экспертные заключения представлены в Совет депутатов Искитимского района Новосибирской области и главе Искитимского района и утверждены на сессиях Совета депутатов Искитимского района.